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O`yin t nikasi.

Qo`l to’pi o`yinida to`p bilan va to`psiz usullar bajariladi. Qo`yilgan
maqsadga erishm q uchun o`yinda qo`llaniladigan xilma-xil ma sus usullar
yig`indisi qo`l to`pi t nikasini tashkil etadi.

nik usullar - bu qo`l to`pi o`yinini vujudga k ltirish v sitasi d makdir.
Yuksak sp rt natijalariga erishish ko`p jihatdan qo`l to`pichilarning ana shu xilma-
xil v sitalarni qansh lik to`liq bilishiga, raqib jam a o`yinchilari qarshilik
ko`rsatayotgan, ko`pinsh  esa sh rchoq rta b rayotgan shar itda o`yin
jarayonidagi turli h latlarda ularni qansh lik m hirlik bilan, samarali qo`llashiga

g`liq. Qo`l to`pi t nikasini ya shi bilish qo`l to`pichining ar t nlama
tayyorgarligi va har jihatdan kam l t pishining ajralmas kismidir.

O`yin taraqqiyotining yuz yildan rtiq tari i m baynida qo`l to`pi
nikasida muayyan o`zgarishlar ro`y b rdi. Bu taraqqiyotning as siy

yo’nalishlari quyidagilardan ib rat: avval k ng tarqalgan 11 11 o`yin o`rniga
zirgi kunda shiddatli, d imiy yuq ri t zlikda harakat qiluvchi o`yinchilar

vujudga k ldi.
O`yin t nikasida hujum va him ya bir-biridan farq qiladi. To`pni ilish,

uzatish, lib yurish va darv zaga tish hujum t nikasiga t gishlidir. To`p yo`lini
to`sish, uni tutib lish, urib kaytarish va darv zab n uyin t nikasi him yasida
qo`llaniladi.

Mayd nda hujumchi va him yachi sifatida harakat qilish hamda fintlar usuli
o`yin t nikasining as sini tashkil etadi. Dastlabki h lat - turish, tayyorgarlik va
harakat qilishni b lgilaydi. Baland va past h latda turish har il, qaysi h latda
turishni vaziyat b lgilaydi. Zam naviy qo`l to`pida ko`pinsh  baland h latda turish

yoqlar zgina buqilib, ralig`i bir qadamga t ng, gavda sal ldinga egilib, qo`llar
bukilgan h latda tutiladi.

 Qaysi o`yinchi mayd nda t z va t jamli harakat qilsa, o`sha o`yinchi
ko`pr q f yda k ltiradi. Shuning uchun har bir o`yinchi t z start lishni,
yugurayotib yo’nalishni o`zgartirishni, to` tash va sakrashni, rqa bilan erkin
ldinga yurishni, yon t n bilan yurishlarni bilishi shart.

Qo`l to`pi o`yinining tasnifi t nik usullarni umumiy ma sus b lgilarga
qarab guruhlarga bo`lishdan ib rat. O`yin fa liyati tavsifiga qarab qo`l to`pi

nikasida ikkita yirik bo`lim ajratiladi: mayd n o`yinchisi t nikasi va
darv zab n t nikasi. Har qaysi bo`lim harakatlanish t nikasi va to`pni

shqarish t nikasi bo`limsh lariga bo`linadi. Kichik bo`limlar turli usullarda ijr
etiladigan aniq t nik usullardan - harakatlanish t nikasi uslublari va usullaridan
ib rat. Bulardan mayd n o`yinchilari va darv zab n f ydalanadi. Usul va turlarda
harakatning as siy m anizmi umumiy bo`lib, d tallari bilangina farqlanadi. Har
il usulni ijr  etish shartlari qo`l to`pi t nikasini yanada turli-tuman qiladi.

O`rganilayotgan mat rialni surunkalashtirish usul turlarini tuzukr q
tuShunishga, ularni to’g`ri tahsil qilishga, talim va lingan bilimlarni
tak millashtirish vazifalarini muvaffaqiyatli hal qilishga yordam b radi.

Hujum o`yin t nikasining tasnifi
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To`pni egallagan hujumchi butun vujudi bilan raqiblar darv zasiga to`p
kiritishga intiladi. Raqiblarning qarama-qarshiligini faqat ma sus usullar
yordamida y ngish mumkin.

O`yin t nikasining bu qismiga to`pni ilish, ushlash, to`pni y rga urib lib
yurish va egallab lish, sh lg`itish (fint) va to`siq (zasl n) qo`yish usullari kiradi.

Hujum t nikasining tasniflanishi.
Hujum t nikasi

Harakatlanish To`pni egallash
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To`pni ilish. Bu to`pni egallashga imk n b ruvchi usul. To`pni bir va ikki
qo`llab ilish mumkin. To`pni ikki qo`llab ilishda qo`llarning panjalari bir-biriga
yakinlashtirilib v nkasim n chuqurlik h sil qilinadi, barm qlar to`pga

kkanidan so`ng, uchib k lgan to`p t zligini pasaytirish uchun qo`llar bukiladi.
To`pni bir qo`lda ilish juda murakkab.

To`p bilan muvaffaqiyatli harakat qilish uchun to’g`ri ushlash l zim. Agar
o`yinchi uni ikki qo`llab ushlasa to`p ya shi naz rat qilinadi.

To`pni uzatish as siy t nik usul his blanadi. To`p uzatish ko`p usullar
yordamida, ayniqsa, b shqalarga qaraganda ko`pr q yuq ridan va qo`l panjalari
yordamida bajariladi. Uzatish t nikasining bajarilishi to`p tish usulida ham farq
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qiladi. Qo`llarni tirsak qismida bukgan h lda yuq ridan to`pni uzatish - qo`l
to`pida to`p uzatishning as siy usulidir.

yingi vaqtlarda yashirin h lda- rqadan, b sh rtidan, yoqlar rasidan
to`p uzatish ko`pr q ahamiyatga ega bo`lm qda. To`p uzatish panjalarning fa l
ishlashi natijasida bajariladi. Qo`l  panjalari yordamida uzatilgan to`p  aniqlik va

zlikdan yutadi.
To`pni y rga urib lib yurish. Bu usul bir j yda turganda, ko`pr q

yurganda, yugurganda bajarilib, qo`l to`pi o`yinchisining harakat qilishda
qo`llaniladigan as siy usullaridan his blanadi. To`pni rdan har- il: yuq rir q va
pastr q sapchitib turib yurish mumkin. Bu usulda qo`l to`pi o`yinchisi mayd ndan
sapchib k tayotgan to`pni pastga tushirib va k ng yoyilgan barm klari bilan kutib
ladi. U qo`lini bukib, to`pni bir z yuq riga kuzatadi, so`ng uni yana mayd nga

malum bursh k  bo`yish  k skin itaradi. Bunda yoqlar bukilgan, gavda bir z
egilgan, b sh to`g`ri tutilgan bo`lishi k rak.

To`pni y rga urib lib yurish to`g`ri chiziq, yoysim n chiziq va d ira
bo`ylab har il yo`nalishlarda bajarilishi mumkin. Yo`nalishni, t zlikni, sapchish
balandligini o`zgartirib hamda to`pga qaramasdan y rga urib lib yurishlar h zirgi
zam n qo`l to`pi o`yinida katta ahamiyatga ega bo`lm qda.

To`pni tish.  tish natijasi bir qat r shar itlarga b g`liq, shular rasida
muhimi raqiblarga kutilmagan vaziyatda tish yo`nalishini va usulini
o`zgartirishdir. To`pni ko`zlagan j yga yo`naltirishda, ayniqsa, t zlik muhim r l
o`ynaydi – uning kuchi  t zligiga b g`liq.

To`p tish t nikasini bajarishda uning in rtsiyasi va vaznini his bga lish
zarur, to`p tayotgan qo`lning k ng amplitudadagi harakati mushaklar qisqarishiga
va gavdadagi barsh  mushaklarining qisqarishiga qulay shar it yaratadi. L kin
o`yinda bir n sh  qadamdan so`ng, k ng amplitudada qo`lni silkitib to`p tishni
qo`llash ansh gina mushkul. Shuning uchun o`yinchilar va murabbiylarning ij diy
izlanishdan maqsadi t z tish t nikasini (harakatni t zlashtirib, to`p  ilgandan
so`ng darr v sakrab va h kaz ) yaratishga qaratilgan.

Darv zaga to`p tish j ydan, yurib k lib, sakrab va tayangan h latda
bajariladi.

Eng ko`p tarqalgan usul – harakatda yuq ridan qo`lni bukib to`p tishdir.
Qo`llarni silkitish natijasida to`pni tish h lati uzgaradi. To`p b shning rqa

nidan, lka ustidan yoki yon t ndan bo`lishi mumkin. Bu vujudga k lgan
lat va t nikani bajarish hususiyatiga qarab aniqlanadi.

Harakatda qo`lni yuq rida bukib to`p tish uch il vaziyatda bajariladi:
sh lishtirma qadamlardan so`ng tish, sh lishtirma qadamlarsiz tish va to` tab
tish.

To`p tayotgan o`yinchi qadam qo`yishda gavdaning g`irligini darh l
ldingi yoqqa o`tkazadi va gavdani darv za t n burib, qo`l tirsagini bukkan
lda to`pni k skin ldinga yub radi.

Qo`lni yuq rida bukib, sakrab (yuq riga) to`p tish uz q mas fadan (10-12
m) darv zaga hujum qilishda qo`llaniladi. Qo`lni siltash va to`pni qo`ldan
chiqarish hav da bajariladi. D psinish k yinsh lik yoqda bajarilishi k rak. To`p
tayotgan o`yinchi to`p ushlagan qo`lini rqa t nga yub rib, to`psiz qo`lini
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ldiga chiqaradi, gavdaning yuq ri qismini tayotgan t nga burib, d psinishdan
bo`sh yog`ini esa bukishi l zim.

To`pni darv zaga tish o`yinchining sakragandan k yingi parv zining eng
yuq ri nuqtasida, ko`krak darv za t n burilib, yoqlarning rasi k ng chilib
bajariladi.

O`yinda yiqilib tish zaruriyati t z-t z vujudga k ladi. Bu  to`p tayotgan
o`yinchiga him yachilardan qutulish, yo bo`lmasa o`zi bilan darv za rasidagi
mas fani yaqinlashtirish imk nini b radi.

Darv zaga bunday hilma- il usulda to`p tish muv zanat saqlash
mun sabatida ansh gina murakkabdir, chunki o`yinchi to`pni muv zanatini
yuq tgan h lda darv zaga tadi. Buning ustiga, o`yinchi yiqilishining yo`nalishi
har il ldinga va yon taraflarga bo`lishi mumkin.

Yuq rida qo`lni bukkan h lda yon tarafga egilib va yiqilib to`p tish b kik
vaziyatda hujum qilishga imk n b radi.

Yon t nga egilib to`p tish bir yoki ikki yoqqa tayangan h lda
bajariladi. Him yachi qo`llari bilan t nidan qo`ygan to`siqdan qutulish uchun
hujumchi to`p tishni bajarishda gavdasini to`psiz qo`li t nga egib, to`pni b shi
ustidan va  him yachilar qo`llari yonidan darv zaga yo`naltiradi.

Yon tarafga yiqilib to`p tish. Bu usulni o`yinchi to`p tish vaqtida
him yachidan uz qr q k tish imk niyatini yaratish uchun qo`llaydi. Bunga
yolg` n to`p tishda qo`llaniladigan «fint»lar yordam b radi.

Yuq rida qo`lni bukib, sakrab, yon t nga egilgan h lda yiqilib to`p tish
usulidan as san chiziq bo`ylab va bursh kdan hujum qiladigan o`yinchilar

ydalanadilar.
 Qo`lni yozib, yon t ndan to`p tish-b kik vaziyatda ko`p

qo`llaniladigan usullardan biridir. Uni b l, s n, tizza balandligida bajarish mumkin.
Siltash yuq ridan to`p tishdagiday bajariladi. Him yachidan to`pni uz qr q lib

tish uchun, o`yinchining ldingi tayanch yog`ini, him yachi yog`ining sirtqi
niga qo`yishi maqsadga muv fiqdir.
Darv zadan qaytgan to`pni qayta urish. Darv za ustunlariga urilib yoki

darv zab ndan qaytgan to`pni bir yoki ikki qo`llab darv zaga tish mumkin. Bu
harakat sakrab, k yin esa yiqilgan h lda bajariladi.

yingi vaqtlarda darv zab nning to`p tayotgan o`yinchiga p shv z
chiqishi amalda ko`p qo`llanilm qda. Bunday h latda, d psinib, yuq ridan baland
tra kt riyada to`p tishlar (darv zab n ustidan shirib) ma’lum bo`lishish , juda

rmahsul bo`lm qda. To`p tishning bajarilishi datdagi usulda b shlanib, irida
esa to`pning tra kt riyasi o`zgartiriladi.

To`pni y rga urib sapchitib tish-darv zab nlar uchun eng murakkab to`p
tishdir. Ayniqsa, tgandan so`ng sapchib aylanib, o`z tra kt riyasini

o`zgartiradigan to`pni lish darv zab nlar uchun juda katta qiyinchilik tug`diradi.
datda, bu usul bursh kdan hujum qilish paytida qo`llaniladi. To`pni tilish j yiga

qarab o`ngga yoki sh pga aylantirib tish mumkin. To`pni aylantirishga bilak va
kaftning t zk r harakatlari va barm qlarning fa lligi  tufayli erishiladi.

Sh lg`itishlar (fint). Sh lg`itishlarni to`psiz va to`p bilan bajarish mumkin.
To`psiz sh lg`itishlardan ko`pr q uni qarshiliksiz qabul qilish uchun
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him yachilarning yaqinida turganda ta’kibdan qutilish maqsadida f ydalaniladi.
To`p bilan sh lg`itishlar uzatishni, tishni yoki y rga urib yurishni qarshiliksiz
bajarish uchun qo`llaniladi.

Sh lg`itishlar murakkab harakatla
r yordamida bajariladi, hammasidan ko`pr q bir-biriga b g`liq bo`lgan

sqich (faza): ansh gina s kin sh lg`itish harakati t nik usulining qulay paytida
qo`llanilishi va t z as siy usulni amalga shirishga b g`liqdir.

Ikki va undan rtiq usullardan tashkil t pgan sh lg`itishlar ikki turga
bo`linadi: ddiy va murakkab. Bir harakatdan ikkinchi harakatga o`tishda qansh
kam vaqt sarflansa, raqibni aldab o`tishga shunsh  imk niyat yaratiladi.

To`pni uzatishda usullarni o`zgartirib to`p yo`nalishini va to`p uzatishda
to` tab q lish paytlarida sh lg`itishlar qo`llaniladi. Eng ko`p tarqalgan sh lg`itish-
bu to`pni tm qchi bo`lib, so`ng to`pni uzatishdir. (b sh rqasidan, rqa va yon

ndan).
To`p tishda to`pni uzatayotganday harakat qilish yoki bir usulda to`p

tm qchi bo`lib, ikkinchi usuldan f ydalanish, sakrab to`p tm qchi bo`lib y rga
tushib him yachini aldab o`tish juda f ydalidir.

Sh lg`itishlarni, ayniqsa, him yachini aldab o`tishda qo`llash muhimdir. Bu
bir va ikki qadamli harakat bo`lishi mumkin. Sh lg`itish sifatida qadam qo`yish,
hamla qilish va to`p uzatishlardan f ydalaniladi.

To`siq. Bu hujumchilarning him yachilar pan hidan qutulishi uchun
qo`llaniladigan f ydali v sitadir. Qo`l to`pi o`yinida to`siqlar yakka h lda va
o`yinchilar guruhi t nidan qo`yilishi mumkin.

Guruh bo`lib to`siq qo`yish 9 m trli erkin to`p tashlash chizig`idan to`p
tishda qo`llaniladi, bu bir n sh  hujumchining bir-biriga yaqin turib, to`p

egallam qchi bo`lgan hujumchiga p shv z chiqayotgan him yachilar yo`lini
to`sishdan ib ratdir.

Him ya o`yin t nikasi.
 O`yinchilarning him ya t nikasini to`pni lib yurish, urib qaytarish,

to`siq qo`yish va darv zab n rqali to`pni ushlab lishlar tashkil etadi.
Dastlabki h latda to`g`ri turish him ya harakati tayyorgarligiga zamin

yaratadi. O`yinchi yoqlarini bukib, gavda g`irligini yoq kaftlarining ldingi
qismiga baravar taqsimlab, qo`llarini bukgan h lda (bursh gi ta minan 90%) bir z
ikki t nga yoyib, qo`l kaftlarini ldinga qaratib turishi k rak. Yon t nga
erkin yura lish va rqa bilan yugura bilish him yachi harakati t nikasining eng
muhim usullaridir.

Darv zab n to`pni lib qo`yishni, sapchigan to`pni egallab, uni o`yinga
kiritishni, raqiblar t nidan t z yorib o`tishni taminl vchi to`pni egallashini,
ldinga va rqaga t z harakat qilishni,  k skin start lishni bilishi shart.

Darv zab n hamla qilish harkatlaridan va yoqlarni bir chiziq bo`ylab yozib
o`tirish (shpagat) h latidan t z-t z f ydalanishga to`g`ri k ladi, Shuning uchun u
bu harakatlarni har t nga b mal l bajarishni bilishi juda zarur. Uning har il
sakrashlarni bajarishi o`yinda al hida ahamiyatga ega. Darv zab nning to`p
tayotgan o`yinchiga p shv z chiqishi va sakrashi-darv za qo`riqlashning
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murakkab usullari qat ridan o`rin lgan. Darv zaning nishonga lingan bursh gini
kamaytirish uchun darv zab n yuq riga yoki uzunlikka sakrab darv zaga
yo`naltirilgan to`pning yo`lini to`sishga harakat qiladi. datda , darv zab n
sakraganda, to`pning yo`nalish yo`lini ko`pr q kamaytirish uchun  yoq va
qo`llarini yon t nga yoyadi. Darv zab n raqiblar bilan to`p uchun kurashda
ko`pinsh  aldash harakatlarini ishlatadi. Sh lg`itish maqsadida bir t nga egilib,

yin b shqa t nni to`sadi, t z-t z yolg` n chiqishlarni qo`llaydi. Bunday
latlarda hujumchi to`pni darv zab n ustidan shirib tashlaydi, l kin bunday

bo`lishini ldindan kutgan darv zab n darh l rqaga qaytib, to`p yo`lini to`sishga
ulguradi.

To`pni ilish darv zab n o`yin t nikasining eng muhim el ntlaridan
biridir. Kuchli tilgan to`pni ilish imk ni yo`q bo`lsa ham, uni qaytargandan so`ng
egallab lish muhimr qdir, chunki qarshi hujumga o`tish b shlanishi k rak.
Shuning uchun darv zab n to`pni ilib lgani ma’qul. L kin eng ya shi yo`li-
to`pni ikki qo`llab ilib lish.

To`pni qaytarishda, ushlab lishda darv zab n bir yoki ikkala qo`lni
ishlatishi, baravariga yoq va qo`l bilan yoki gavda bilan ham to`pni qaytarishi
mumkin.

Yuq ridan k layotgan to`pni darv zab n bir yoki ikki qo`llab ushlaydi.
Agar to`p t ndan k layotgan bo`lsa, unda darv zab n to`p kiritish bursh gini
kamaytirish uchun shu tarafga yoki ldinga bir qadam tashlaydi yohud sakraydi va
to`pni ushlashni o`sha t ndagi qo`l barm qlari yoki kafti bilan bajaradi. Ba’zan
bu usul sakrab yiqilgan h lda ham bajariladi, l kin bu maqsadga muv fiq emas,
chunki bunday usulni bajarishga ko`p vaqt sarflanadi, qibatda, to`pni
qaytargandan so`ng darv zab n o`zining mo`ljalini yo`q tadi. Bunday harakatlarni
bajarishda muv zanat yo`q tishga kam vaqt sarflab, as siy h latda turishni
saqlagan ma’qul.

Darv zaning pastki qismiga tilgan to`p yoq bilan qaytariladi. To`p
layotgan t n aniqlanib, darv zab n shu t nga yoq kaftlarini to’g`rilab,

mayd nga yaqin k ng qadamga hamla qilishga intiladi. Bunda  s n  va b ldir
rasidagi bursh k 90 ni tashkil etadi. Shu tarafga yoq bilan birga ehtiyotdan o`sha

ndagi qo`l ham cho`ziladi: b shqa qo`l esa muv zanat saqlash uchun
yuq riga ko`tariladi. Hamla qilish irida yoq to`liq to`g`rilanadi va darv zab n
to`g`ri chiziq bo`ylab yoqlarini yozib, «shpagat» h latini ladi yoki ikkinchi yoq
tizzasiga tushadi, so`ng t z as siy h latda turishga qaytadi.

Eng shekka p zitsiyadan darv zaning uz q pastki bursh giga tilgan to`pni
darv zab n shu tarafdagi qo`l va yog`ini baravariga siltab yoki hamla qilib
ushlaydi.

To`pni uzatish. Darv zab n t nidan t z va aniq uzatilgan to`p
jam aning hujumga o`tishi uchun muhim shar it yaratishning gar vidir. Shuning
uchun darv zab nning baland tra kt riya  bilan yoki uz q mas falarga to`pni
yuq rida qo`lni bukib uzatishni qo`llashi q ida tusiga kirib q lgan. To`pni
egallaganidan so`ng darv zab n, uni uzatish uchun qulay tarafni tanlaydi.

Darv zab nning harakati natijali bo`lishi uchun eng  to`g`ri p zitsiyasi –
darv za o`rtasi. Darv za ldida  uning markazidan bir m trgash  mas fa bo`ylab
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harakat qiluvchi darv zab n baland «tra kt riya»da k ladigan to`pni egallashga
im tayyor bo`lishi l zim. To`p tilishini b shlashini aniqlagach, darv zab n

darv za mayd niga to`p kiritish imk niyatini kamaytirish uchun ldinga chiqadi.
tilayotgan to`p 30 dan kichik bursh k stida kam bo`lsa, u h lda darv zab n

darv za ustunlari yonidan j y ladi.
Darv zab n h ch vaqt to’pni naz ratsiz q ldirmasligi va o`z vaqtida

hujumchining to`p tish usulini bu harakat b shlanishidan ldinr q aniqlashi juda
muhimdir.

Agar uning jam asi hujum qilayotgan bo`lsa, unda u 9 m trli chiziq yonida
ylashadi, tas difan jam asi to`pdan ajrab q lib,  raqiblar t z yorib o`tish

hujumini amalga shirsalar o`yinga qo`shilishga tayyor bo`lib turadi. Bunday
lda u to`pni egallash uchun mayd nga chiqishi mumkin. Urinishi

muvaffaqiyatsiz bo`lsa, unda  rqaga shekinadi va darv zada turib, t z yorib o`tib
to`pni darv zaga tayotgan

Qo`l to`pi o`yin taktikasi.
O`yinda muvaffaqiyatga erishish as san to’g`ri harakat qilishga b g`liq.

Buning uchun o`yinni b shqarishda xilma-xil taktik v sitalardan f ydalanm q
rak.

Taktika d ganda, o`yinchilarning raqib ustidan g`alaba q nishga
qaratilgan sha siy yoki jam a harakatlari tashkil qilinishini, ya’ni jam a
o`yinchilarining muayyan r jaga bin an aynan shu, aniq raqib bilan muvaffaqiyatli
kurash lib b rishga imk n b radigan birgalikdagi harakatlarni tuShunish k rak.

Taktikadagi as siy vazifa hujum va him ya harakatlarining maqsadga
erishtira ladigan eng qulay v sita, usul va shakllarni b lgilashdan ib ratdir.

Qanday taktikani tanlash har bir al ida h lda jam a ldida turgan
vazifalarga, kuchlar nisbati va o`yinchilarning o`zar  kurashuvchi guruhlariga,
mayd nning a liga, iqlim shar iti va ak larga b g`liq.

Qo`l to`pi o`yinida ko`p martalab hujumdan him yaga va him yadan
hujumga o`tishdan ib rat bo`lgani uchun ham, tabiyki, har qaysi jam aning hujum
va him ya harakatlari uyushgan bo`lish k rak.

Taktika uchrashuv vaqtida butun o`yin fa liyatining as siy mazmuni
his blanadi. Aniq raqibga qarshi to`g`ri tanlangan kurash taktikasi muvaffaqiyat

nishga yordam b radi, n to`g`ri tanlangan yoki uchrashuv m baynida
asq tmagan taktika esa datda mag`lubiyatga lib k ladi.

Qo`l to`pi o`yinida taktika bilan t nika bir-biriga sh mbarsh s b g`lanib
tgan bo`ladi. To`pni kimga va qanday uzatishni, raqibni d g`da q ldirish usuli

to`p bilan him yani yorib o`tishni ishlatish k rakli yoki to`pni sherigiga uzatish
ma’qulmi, darv zaga qaysi paytda to`p tishni al qilayotgan o`yinchi taktik
tafakkuridan f ydalaniladi, qilm kchi bo`lgan harakatini amalga shirilayotganda
esa u t nik mah ratini nam yish qiladi. D mak, t nika o`yinchining taktik

jalarini amalga shirish v sitasi bo`lib izmat qiladi. T nik tayyorgarlik a’l
darajada bo`lsagina ilma- il taktik harakatlarni bajarish mumkin.

Kuchi t ng jam alar uchrashuvidagi g`alabaga ko`pinsh  mag`lub
bo`lganlarda ir da kamlik qilgani yoki jism niy va t nik tayyorgarlik bo`sh
bo`lgani sabab qilib ko`rsatiladi. L kin qo`l to`pi o`yinidagi g`alaba ko`pinsh
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taktik r jalar kurashi bilan b lgilanadi. Taktika ikki jam aning jism niy, t nik va
ir daviy tayyorgarlikdagi darajalari t ng bo`lganda, ulardan birini g`alaba qilishini
ta’minlab b radigan muhim mildir. ldindan mukammal o`zlashtirib ishlatilgan
taktika muvaffaqiyat k ltira ladi. Ba’zi jam alar har qanday raqibga qarshi
o`ynaganda ham bir il taktika ishlatav radilar. Taktik jihatdan bunday
qashshoqlik, bir illik mah ratning o`sa b rishiga to`sqinlik qiladi. Har bir jam a,
ayniqsa, yuq ri malakali jam a ilma- il taktik r jada o`ynay bilishi k rak, aks

lda u, ayrim yutuqlari bo`lishiga qaramay, mus baqalarda katta g`alabaga erisha
lmaydi.

Hujum taktikasi.

Hujum o`yinni hal qiluvchi mildir, ya’ni muvaffaqiyat ko`pinsh  uning
irgi natijasiga b g`liq bo`ladi. Hujumning mutlaq  yag na maqsadi bu raqibning

him yadagi harakatlari tartibini buzish va darv zaga to`p tishda sha siy
qarshilikni y ngishdir. H zirgi kunda qo`l to`pi o`yini hujumning t z-t z va qisqa
vaqt dav mida uyushtirilishi bilan tavsiflanadi. Zam naviy qo`l to`pi o`yinida
him yadan hujumga o`tish t zligi, taktik «k mbinatsiya»larni bajarish t zk rligi va
aniqligi shdi. Buning natijasida t nik usullarning bajarilish vaqti qisqardi.

Hujum o`yin taktikasining tasniflanishi

Hujum  taktikasi

Individual harakatlar  Guruh harakatlari  Jam a harakatlari
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Jam a harakatlari.
Hujumda jam alar as san ikki taktik tizimni qo`llaydilar-t z yorib o`tish va

zitsiya hujum. Bu tizimlarning har qaysisi bir-birini to`ldiradi va, Shuning uchun
hamma jam alar qur llangan bo`lishi k rak.

z yorib o`tish. Bu hujumda ko`pr q natija b radigan usuldir. Amm , uni
qo`llaganda o`yinchilarning o`zar  yonma-yon h latda bo`lib q lishi qiyin.
Shuning uchun p zitsiyada hujum qilishning s lishtirma g`irligi bir z baland
his blanadi. Shunga qaramasdan, t z yorib o`tish qansh lik ko`p qo`llansa,
hujumchilar to`p tishni shunsh lik ko`p bajaradilar. Zam naviy qo`l to’pi faqat
Shuning his biga riv jlanm qda.

z yorib o`tishning maqsadi raqiblarning to`pni yo`q tib, hujumdan
him yaga o`tishi paytida s dir bo`ladigan vaqtinsh  uyushmagan harakatidan

ydalanishdir. Shuning uchun t z yorib o`tishga albatta raqiblardan to`pni
kutilmaganda lib qo`yilganda kirishiladi. Bu ko`pinsh  to`pni lib qo`yishda,
to`siqlardan,  darv zab ndan yoki darv za ustunlariga urilib qaytgan to`pni
egallaganda va hujumchilar t nidan o`yin q idasi buzilgan h llarda amalga
shiriladi.

z yorib o`tishdagi o`zgarishlar uning shiddati bilan b g`liq-hujum 4-7s
dav m etadi , o`zar  harakatlar ddiy bo`lsa ham, z s nli  o`yinchilar bilan
ustunlik vujudga k ltiriladi.

Vaqtdan yutish va bo`shliq, s n jihatdan ustunlikni vujudga k ltiradi va
darv zani ishg` l etish uchun qulay shar it yaratadi. Amm  buning uchun barsh
him yachilar harakati imk n b rish  t zk r, dadil va ya shi k lishilgan bo`lishi

rak.
z yorib o`tishda aynisa, darh l qulay vaziyatni tanlash va birinchi to’pni

to’g`ri uzatish muhimdqir. T z yorib o`tish yolg`iz va jam aning hamma
o`yinchilari t nidan amalga shirilishi mumkin. T z yorib o`tishga qansh lik
ko`p o`yinchilar qatnashsa, ularga qarshi kurashish shunsh lik murakkablashadi.

Darv za t n t z yorib o`tishda hujumchilar butun mayd n k ngligida bir
yoki ikki qat r bo’lib j ylashadi. Birinchi bo`lib start lgan (1-3-o`yinchi)
o`yinchilarni rqadagi o`yinchilar qo`llashi k rak. Hujumchilar to`pni yo`q tishi
va ularga jav ban hujum uyushtirilishi mumkinligi sababli bir o`yinchi rqada

ladi. Agar ld qat r o`yinchilari s n jihatidan ustunlikka erisha lmasa, unda
hujumning muvaffaqiyatli yakunini him yachilar rasidagi bo`sh j yga kirishga
harakat qilayotgan rqa qat r o`yinchilari amalga shiradi. Bunday birin-k tin
riv jlanadigan va rqa qat r o`yinchilari yakunlaydigan t z yorib o`tish hujumi
«riv jlangan hujum» d b n m lgan.

Uz q mas faga to`p uzatib t z yorib o`tish- ddiy va muddatidan ilgari
yakunlanadigan hujumning mas’uliyatli usulidir. datda uzatishni darv zab n
yoki to`pga ega bo`lgan o`yinchi bajaradi. T z yorib o`tishni b shlagan o`yinchi
mayd nning yon chizig`i bo`ylab yoki mayd n markazi t n sh qq n ldinga
intiladi. Muvaffaqiyat uchun ldinga intilgan o`yinchi b shqalardan uzib k tishi
mumkin. datda, buni ldinga chiqib o`ynayotgan him yachi yoki to`p tilgan

yga qarama-qarshi bursh kdagi him yachi amalga shiradi.
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Taqibdan qutulgan o`yinchiga to`pni t z va aniq uzatish k rak. Ya shisi,
to`pning yo`nalish tra kt riyasi pastr q bo`lgani ma’qul. Shuningd k, to`p uzatish
mas fasi juda uz q bo`lmasligi k rak, chunki bunday to’pni raqiblar darv zab ni
egallab lishi mumkin. Agar t z yorib o`tgan o`yinchiga darv zab nning darh l
to`p uzatishiga halaqit b rishsa, u h lda bu o`yinchi to`pni k chiktirmasdan o`z
sheriklariga, ular esa ldindagi o`yinchilarga uzatishi zarur.

To`pni qisqa mas fada uzatib t z yorib o`tish, Ushbu harakatni birinchi
bo`lib b shlagan o`yinchining har t ndan pana qilinganiga ishonch h sil
qilinganda amalga shiriladi. Ular rqasidan b shqa o`yinchilar ham t z yorib
o`tishga intiladi. Raqiblarni hujumni  to` tatish imk niyatidan mahrum etish
uchun, to`pni egallagan o`yinchi q idani buzib bo`lsa ham, avval , o`yinning

rish vaziyatini aniqlaydi, him yachi bilan mun sabatga kirishmasdan t z mo`ljal
lishga  harakat qiladi va to`pni bo`sh sheriklariga uzatadi.

Hujumchilar butun mayd n k ngligida ldinga qarab harakat qiladilar.
Birinchi qat rda 3-4 o`yinchi bo`lib, ular qisqa yo`l bilan ldinga intiladilar.

datda, him yachidan bo`sh bo’lgan hujumchini t pish uchun 3-4 marta to`p
uzatishni bajarish kif yadir.

z yorib o`tish hujumi bir-biriga b g`liq bo`lgan uch b sqichdan tuzilgan:
to`pni egallab hujumga o`tish, s n jihatdan ustunlikka erishish va hujumni
yakunlash.

Hujumchi t z yorib o`tish harakatining birinchi b sqichida irg`ib ldinga
tashlanadi va o`zini ta’qib qiluvchi o`yinchidan qutulishga harakat qiladi. To`p
uzatm qchi bo`lgan o`yinchi, qaysi o`yinchiga to`p uzatishni, vaziyatni to`g`ri
bah lab, to`p tra kt riyasini va yo’nalishini aniqlashni, agar k rak bo`lsa,
him yachilarni sh lg`itish uchun qilinadigan harakatni to`g`ri tanlashni bilishi

rak. T z yorib o`tgan hujumchilarning as siy maqsadi him yachilar rqasiga
o`tgan sheriklariga bo`ylama yoki  diag nal to`p uzatishdir.

z  yorib o`tishning ikkinchi b sqich hujumchilar hujum kuchini imk n
rish  k ngaytiradi va mayd n k ngligida bir va ikki qat r bo`lib j ylashadi.

To`p hujumning ldingi qat riga uzatiladi.
Uchinchi b sqichining vazifasi-hujumni muvaffaqiyatli yakunlashdir.

YA shisi, him yachilardan hujumchilar s ni ko`p bo`lishi k rak. Amm  s n
jihatdan t nglik bo`lgan h latda hujumning yakunlanishi o`yinda t z-t z uchrab
turadi. Shuning uchun hujumchilar kam kuch bilan t z harakat qilishga d im
tayyor  bo`lishi k rak. Bunday h latlarda birinchi qat rdagi hujumchilar o`rin
almashtirish, sh lg`itishlar yordamida hujumni yakunlashga  harakat qiladiladilar
yoki ikkinchi qat rdagi o`yinchilarning o`yinga qo`shilishiga qulay shar it
yaratishga urinadilar, bu al hida ahamiyatga egadir. N qulay p zitsiyadan
shoshilib tilgan to`p raqiblarning hujumga o`tishi uchun kuch jihatdan ustunlikka
erishuviga lib k lishi mumkin.

Shunday qilib, t z yorib o`tish yuksak uyushq qlik bilan tashkil t pgan
harakatdir. Uni qo`llaganda ya shi natijaga erishish uchun t nik-taktik
tayyorgarlikning yuksak darajasi tarli emas; ruhiy h lat, dadillik, jur’at va ba’zan
tavakkal harakat qilishlar hujumni ya shi natija bilan yakunlashga yordam b radi.
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zitsi n ujum. Jam a t z yorib o`tish hujumini yakunlay lmasa, unda
hujumchilar majburan him yachilarning uyushq qlik bilan tuzilgan him yasiga
qarshi kurashm g`i k rak. Buning uchun ular mayd nning o`zlariga qarashli
yarmiga qaytib, raqiblar to`liq him yaga o`tganda, ularga qarshi hujum
uyushtiradilar va bu «p zitsi n hujum» d b ataladi. Zam naviy shar itda
him yachilarning hamjihatlik  bilan tashkil etilgan mud faasini t z y ngib chiqish
nih yatda muhim, chunki hujumchilarning to`p bilan hujum qilishiga 45 s k.dan
rtiq vaqt b rilmaydi.

zitsi n hujumni qo`llash quyidagi h latlarda o`rinlidir:
-to`pni o`yinga kiritish uchun ko`p vaqt sarflansa;
-o`yin t zligi jihatidan raqiblarning ustunligi yaqq l s zilib tursa;
-o`yin sur’atini o`zgartirish zaruriyati tug`ilganda, qayta tiklanish uchun

tanaffus qilishda;
-o`yinchilarni almashtirish k rak bo`lsa.

zitsi n hujum uch b sqichdan ib rat: b shlang`ich, tayyorl vchi va
yakunl vchi. Birinchisida o`yinchilarni j y-j yiga qo`yish amalga shiriladi.
Vaqtinsh  s n jihatdan ustunlikka ega bo`lish yoki hujum z nalaridan birida qulay
vaziyat yaratish uchun to`p va o`yinchilarning o`rin almashishi ikkinchi fazada

shlanadi. irgi fazada esa darv za linishiga erishiladi yoki kuchlar qayta
tiklanib, hujumni dav m ettirish va hujumdan him yaga o`tish uchun qulay vaziyat
yuzaga k ltiriladi.

zitsi n hujumni uyushtirish uchun jam a ikki taktik guruhga bo`linadi.
Birinchi guruhsh ni ldingi qat rda-darv za mayd nsh si chizig`i yaqinida
ikkitasi bursh kdan va bir chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchilar tashkil etadi.
Ikkinchi qat rni markaziy va ikki yarim o`rtalikda o`ynaydigan o`yinchilar
egallaydi. Birinchi qat rdagi o`yinchilar zimmasiga murakkab vazifa yuklangan-
ular raqiblar mud faasi rasida harakat qiladilar. Shuning uchun birinchi qat r
o`yinchilari to`pni egallab, sh lg`itishlarni qo`llab, him yachini aldab o`tib va to`p
tishga qulay vaziyat yaratish uchun j y tanlashni bilishi zarurdir. Bu

o`yinchilarning o`z qat ridagi sheriklari bilan hamk rlikda o`yin p zitsiyalarini
vaqti-vaqti bilan almashib turishni bilishi maqsadga muv fiqdir.

Ikkinchi qat r o`yinchilari o`yinni tashkil etish bilan bir qat rda hujumni
yakunlash funksiyasini ham bajaradi. Shuning uchun ular yuq ri tayyorgarlik
darajasiga, ham t nikada ham taktikada yuksak malakaga erishm g`i k rak.

Birinchi va ikkinchi qat rda o`ng t ndan sh p qo`l bilan, sh p t ndan
esa o`ng qo`l bilan to`p tadigan o`yinchilarning o`ynashi raqib darv zasiga
unumli hujum uyushtirishga imk niyat b radi.

zitsi n hujumning har il variantlarida chiziq bo`ylab o`ynaydigan
o`yinchilar s ni o`zgarishi mumkin. P zitsi n hujumda o`yinchilarning 3-3  yoki
4-2 bo`lib chiziq bo`ylab j ylashishi ko`p tarqalgandir. P zitsi n hujumda yana

shqash  j ylashishlari ham mavjud.
ylashish varianti tanlash ularning imk niyatiga va raqiblar him ya

tizimining tuzilishiga b g`liq. P zitsi n hujumda hujumchilar rasidagi o`zar
as siy taktik harakatlar j ylashish variantiga b g`liq bo`lmaydi. Ikki o`yinchi
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rasidagi  «qaytar va chiq», «aldamchi hujum», «j y almashtirish», «to`siq»
singari ddiy harakatlar b shqalariga nisbatan ko`pr q ishlatiladi.

«Qaytar va chiq» – bu eng ddiy taktik k mbinatsiya. U o`yinchining
to`pga p shv z chiqib uni bo`sh j yga uzatishi va yana o`ziga qaytarib lishidan
ib rat bo`ladi. Bunday h latda him yachiga tas difan kirishni b shlagan
o`yinchining t zlik jihatdan ustunligi ya shi natija b radi.

«Aldamchi hujum» – bu o`zar  harakat bo`lib hujumchining to`p bilan ikki
him yachi rasidan o`tib, uni tm qchi bo`lganda him yachilarni shu hujumchi
yo`lini to`sish uchun ldinga chiqishga majbur etishda va ishontirishda
qo`llaniladi. Bunday h llardan so`ng b shqa hujumchilar uchun chilgan
«yo`laksh da»da erkin harakat qilish imk niyati yaratiladi.

«J y almashtirish» - o`zar  harakatda bo`lgan o`yinchilardan birini
him yachilardan  yashirinsh d etish uchun qo`llaniladi. To`p egallagan
o`yinchi sherigi t n harakat qiladi va to`pni rqadagi bo`sh j yga o`tgan
sherigiga uzatadi.

Hujumchilarning o`zar  harakatida to`siq qo`yish al hida ahamiyatga ega.
Uning yordamida him yachilar qarshiligini bartaraf etish, z naga kirayotgan
hujumchining ta’qib qilinishiga halakit b rish mumkin. To`siq qo`yishning turlari
qo`yidagilar: muv zanat va harakatda, tashqaridan va ichkaridan. Bulardan

shqalarga qaraganda birinchi qat rdagi hujumchilar samarali f ydalanadilar.
zitsi n hujumda jam a harakatlarini tashkil etishda chiziq bo`ylab

o`ynaydigan o`yinchi rqali hujum qilish y takchi o`rinni egallaydi. Chiziq
bo`ylab o`ynaydigan o`yinchilar s ni har- il bo`lishi mumkin. (1-2) va ularning
o`yindagi as siy o`rni-markazda, darv za qarshisidadir. Amm  u yon tarafga
chiziq bo`ylab harakat qilishi, ldinga erkin to`p tashlash chizig`iga chiqishi va
to`pni o`yinga kiritishda ishtir k etishi mumkin.

Chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchining as siy vazifasi to`pni
egallab, uni darv zaga tishdir. Buning uchun u hamisha iyla ishlatib (man vr)

li j yga « chilishga», to`p tish uchun kuchli qo`lini bo`sh tishiga harakat
qiladi.

yingi harakatlari uning him yachidan qutulishini va rqa bilan turgan
lda uni sh lg`itib, har qaysi t nga aldab k tishini ta’minlaydi; chiziq bo`ylab

o`ynaydigan o`yinchi o`zi to`siq qo`yishni va to`p uzatishda sheriklariga yordam
qilishni bilishi shart.

Umuman, ldinga qo`yilgan vazifani amalga shirish uchun hujumchilar
ng j ylashishi va butun mayd n bo`ylab hujum qilishi, to`siq qo`yishi, bursh k

va uz q mas fadan to`p tishni bajara lishi k rak. Chiziq bo`ylab o`ynaydigan
o`yinchi h li j yga kirib « chilsa»  va darv za mayd niga sakrab kirsa, u h lda
unga darh l to`p uzatiladi.

Bir n sh  o`yinchilar chiziq bo`ylab hujum qilishganda ularning vazifasi
shegaralangan bo`ladi: biri hamisha darv zaga havf tug`diradi, b shqalari esa
ko`pinsh  sheriklariga yordam qiladi.

y almashishga k lishib hujum qilish samarali usuldir.  Buning uchun
hujumchilar o`yinning har bir vaziyatida muvaffaqiyatli o`ynay lishi, to`pni
uzatish va darv zaga tishni bilishi, o`yin jarayonini ya shi tushunishi va uning
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riv jlanish yo`lini ldindan qura bilishi zarur. J y almashishga k lishib hujum
qilishni, him yaning har qanday tizimiga qarshi qo`llash mumkin. Bunday hujum
usullarida ko`p tarqalgan variantlar: «v sm rka», «ikki bursh k» his blanadi.

Bu variantlarga bir n sh  o`yinchilar harakatining uchrashuv tam yili as s
lgan (3-6). Bunda hujumchilar guruhlarga bo`linadi va o`zlarining yo`nalishi

bo`yish  harakat qilishi mumkin. Bir-biriga qarama-qarshi harakat qilib
uchrashishi to`p harakatining muntazamligiga to`siqlar qo`yishga, bir him yachi

nasiga ikki hujumchining tas difiy kirishiga qulay shar it yaratadi.
Ko`pinsh  hujumning «v sm rka» variantida bu tam yil to`la yoritilgan.

Uning n mi hujumchilar harakatining shaklidan k lib chiqqan bo`lib katta va
kichik «v smyorka» d gan ikki turga ajratiladi. (19-20 rasm.)

O`yinchilar k mbinatsiyasi bir-biriga qarama-qarshi «skr st» harakat qilib
g`laydi. Har qachon to`p uzatilganda o`yinchi diag nal bo`ylab mayd n

bursh giga k tadi va o`zi to`p uzatgan j yiga qaytadi. Bu bir n sh  marta
takr rlangandan so`ng him yachilar o`rganib q ladi, shundan f ydalangan
hujumchilar to`satdan b shqa sheriklarini ham jalb qilgan h lda hujum shaklini
o`zgartiradi va raqiblar mud faasini vaqtinsh  sar simaga s ladi.

lti m trli chiziq bo`ylab, bursh k va chiziq bo`ylab o`ynaydigan
o`yinchilarning muntazam harakat qilishi, him yachilar harakati uchun undan ham
ko`p qiyinchiliklar tug`diradi. Ikki kichik «v sm rka»da yoki ikki uchbursh k
bilan harakat qilish ddiy o`zar  harakatni; 2-3 o`yinchi rasiga to`siq qo`yish va
as siy to`p uzatishlarni qo`llash ya shi natijaga erishishga imk n b radi. Harakat
qilishda muhimi bir p zitsiyada ikki ujumchining to’ tab q lmasligi; to’p  bilan
bo’lgan uyinchi esa him yachilarning ldinga chiqishiga majbur etuvchi hujum
harakatlarini ishlatishi k rak.

nali him yaga qarshi hujumda muhimi him yachilarga n qulay bo’lgan
ylashtirishdan f ydalanishdir. Shunday qilib, 6-0 va 5-1 z nasiga qarshi kurashda

ya shisi ikki chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchi bilan hujum qilish. 4-2 va 3-3
nali him yaga qarshi kurashda esa, bir o`yinchi chiziq bo`ylab o`ynasa ya shi

natija b radi.
zitsi n hujum muvaffaqiyatining irgi natijasi o`yinchilarning o`zar

lishib qilinadigan harakatiga, ldindan o`rganganini qo`llashiga va o`yinda
vujudga k ladigan h latlarni ij biy hal qilishiga b g`liq.

Him ya taktikasi.
Him yada o`ynashning umumjam a usuli sha siy, hududiy va aralash

bo`lishi mumkin. Bir q qisman bo`lsa ham b shqa usul el ntlaridan
ydalanmasdan birgina usulda o`ynayv rish at  bo`ladi, chunki bu h l him ya

taktikasini qashshoqlashtirib qo`yadi. Him yada o`ynash usullarini
him yachilarning sha siy hislatlari va imk niyatlarini his bga lib tanlash k rak.

Mud faa qilayotgan jam a harakatlarining hammasi hujum qilayotganlar
harakatiga jav b tariqasida bo`lib, raqiblar taktikasining ususiyatlariga qarab
uyushtiriladi. Mud faaning ya shi uyushtirilganligi jam aga hujum harakatlarini
ham muvaffaqiyatli bajarish imk nini b radi.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


Him yaning as siy maqsadi raqiblarning darv zaga to`pni aniq tishi
imk niyatini kamaytirishdir. Bunda as siy vazifalar quyidagilardan ib rat bo`ladi:
1) qisqa vaqt ichida raqiblardan to`pni lib qo`yish; 2) hujumda ishtir k etuvchi
guruh o`yinchilari rasidagi o`rganilgan al qalarni buzish; 3) darv zaga to`p
tishlariga qarshilik ko`rsatish. 4) o`z darv zasi ldida to`p uchun kurashish va

to`p egallangandan so`ng hujumni tashkil qilish.
Him yada o`ynash usullari hilma- il bo`lib, as san darv zani mud faa

qilish, to`pni qo`lga kiritish uchun fa l kurashishni nazarda tutadi.  Him yadagi
o`yin ham hujumdagi singari sha siy, guruh va jam a harakatlaridan ib rat.

Him ya uyini taktikasining tasniflanishi.

Him ya taktikasi

Sha siy harakatlar  Guru  harakatlari  Jam a harakatlari
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Jam a harakatlari.
Him yada jam a harakatlarini tashkil etishda uch tizimdan: sha siy, z nali

va aralash him ya tizimlaridan f ydalaniladi.
Sha siy him ya. Bu qo`l to`pi o`yinida as siy him ya qilish tizimidir.

Sha siy him ya uch variantdan ib rat: butun mayd n bo`ylab, mayd nning o`ziga
qarashli qismida va erkin to`p tashlash z nasida.

Butun mayd n bo`ylab sha siy him ya to`pni yo`q tgandan so`ng darh l
uni egallash uchun fa l kurashishga mo`ljallangan. Him yachilar ldindan ma’lum
yoki o`ziga yaqin turgan o`yinchilarni taqsimlab ladilar va ularni to`p egallash
hamda va uzatish imk niyatlaridan mahrum etish uchun ulardan ajralmay kuzatadi.
Hujumchilar darv zaga yaqinlashgan sari him yachilarning fa llik darajasi rtadi.

Agar raqib jam asi o`yinchilari t nik jihatdan bo`sh yoki hujum qilishi sust
bo`lsa, o`yin vaqtini ataylab cho`zishsa yoki him ya qiluvchi o`yinchilar s n
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jihatdan ustunlikka ega bo`lsa, u h lda butun mayd n bo`ylab sha siy him ya
qilishni qo`llashi maqsadga muv fiqdir.

Mayd nning o`ziga qarashli qismida him ya harakatlarini  bajarar ekan,
jam a o`z darv zasi t n shekinadi va mayd nning o`rta chizig`i yaqinida
ldindan taqsimlangan o`yinchilarni tanlab ladi. To`p egallagan o`yinchi zich

«d r» bilan pana qilinadi, b shqalarining to`silishi esa, o`yinchi bilan darv za
rasidagi mas faga b g`liq, u darv zab nga qansh  yaqin bo`lsa, shunsh  zich

pana qilinadi.
Hujumchilar harakatini maksimal murakkablashtirish uchun him yachilar

butun mayd n bo`ylab yoki erkin to`p tashlash z nasida hamma hujumchilarni
zich to`sib tursa, qo`llanilsa ya shi natija b radi. To`pni bursh kdan uyinga
kiritishda yoki uyinning irgi minutlarida jam a minimal his bda yutqazayotgan
bo`lsa, pr ssing qo`llash maqsadga muv fiq bo`ladi.

nali him ya. Bu tizimda har bir him yachining harakat qilish z nasi
aniqlanadi, ya’ni, uning z nasiga kirgan har bir hujumchini zich pan hg h
bo`lishga harakat qiladi.

O`yinchilar him yaga qaytib k lib, o`zlari tanlagan j ylarini egallaydi, so`ng
hujumchilarning siljishi va to`pning almashtirilgan j yi t n harakat qiladi.
Hujumchining to`p bilan qilgan har qanday harakatiga shu z nadagi him yachi
jav bgardir.  Birmunsh avfli bo`lgan 10-12m mas fadan hujum qiluvchi
hujumchiga unga yaqin bo`lgan him yachi chiqadi, b shqalari esa bo`sh q lgan

yni to`ldirishadi.
O`yinchilarning him yada j ylashishining bir n sh  variantlari mavjud

bo`lib as san ularning b shtasi z nada j ylashishga harakat qiladilar: bursh klarda,
markazda va ikkitasi ularning rasida. Bunday h lda birdan-uchgash  mud faa
chizig`ini tashkil qilishi mumkin. Eng baland bo`yli him yachilar o`rtada,

lganlari esa birin-k tin bursh k tarafga j ylashadi. U yoki bu variantni tanlash
raqib o`yinchilarining   tarkibi va harakat qilishlariga b g`liq. Uz q mas fadan
natijali hujum qiladigan jam aga qarshi ikki chiziq bo`ylab mud faa tashkil
etiladi-bursh kdagi va chiziq bo`ylab o`ynaydigan o`yinchilar rqali hujum qilinsa,
u h lda him yachilarning bir-ikki qat r mud faa qilish chizig`ida j ylashish usuli
qo`llaniladi. K ng tarqalgan z nada him ya qilish tizimlari qat riga 6-0, 5-1, 4-2,
3-3 lar kiradi.

Har bir variant o`zining turiga ega. Shunday qilib, 5-1 ldinga chiqarilgan
o`yinchi har il usulda harakat qilishi mumkin; to`p bilan bo`lgan o`yinchiga
hujum qilish, b mbardir o`yinchiga qarshi harakat qilish yoki umumiy hujumdan
shetlashtirish maqsadida markazdagi o`yinchining, unga qarshi o`ynashi.

nali him yani qo`llashda, muhimi darv zaga to`p tishga halaqit qilish
bilan sheklanmay, balki hujumchilarning z naga kirishiga yo`l qo`ymaslik va
ularning erkin to`p uzatish imk niyatini murakkablashtirishdir. Z nali him yada
o`yinchi har d im harakatsh n, egiluvsh n va shiddatk r bo`lishi talab etiladi.
Uning qudrati, sha siy him yaga yaqinlashgan sari rtav radi. Raqiblarning

ylashishini dastlabki h latga qaytarish yoki hamma o`yinchilarni zich
pan hg da ushlashni kush ytirish maqsadida shunday j ylashtirishlar
qo`llaniladi.
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Aralash him ya. Bu tizimda sha siy va z nali him yaning ij biy t nlari
birlashtirilgan. Ikki as siy tam yil manfaati al hida o`yinchiga qarshi harakat va

nadagi mud faani natijali qilishdir.
Bunday him ya quyidagi variantlarga bo`linadi: 5K1, 4K3, 1K4K1.

Bularning anglatishish , o`yinchilarning bir qismi (birinchi raqam) z nani ushlab
turadi b shqalari esa, (ikkinchi raqam) hujumchini sha san him ya qiladi.

Variant 5K1 – him yani tashkil etishda ko`p uchraydigan usuldir. Bunda
o`yinchilar 6-0 z nadagiga o` shab harakat qiladilar, o`yinchilardan biri esa,
kuchli hujumchiga qarshi sha siy him yada o`ynaydi.

Variant 4K2 bir vaqtda ikki o`yinchining (b mbardir va markazdagi yoki
yana b shqa o`yinchilari) harakatini b g`lab qo`yish maqsadida qo`llaniladi. Ya’ni
ikki mah ratli hujumchiga qarshi sha siy him yada, b shqalari esa chiziq bo`ylab

nada him ya qilish tam yillarida o`ynaydilar.
Variant 1K4K1-raqiblar jam asi  chiziq bo`ylab o`ynaydigan  bo`lsa

shunga qarshi qo`llaniladi va u o`yinchini him yachidan biriga pan hg lik qilish
yuklanadi. Hujumni tashkil qiluvchi o`yinchiga qarshi sha siy him ya qo`llanilib

shqa o`yinchilar esa z nada o`ynaydilar.
Him yada muvaffaqiyatli o`ynash, barsh  him ya tizimlarini to`la

tak millashtirib egallashga va sha siy him yada ya shi harakat qilishni bilishga
as slangan. Shuning uchun sha siy tizimga ustunlik b rish k rak. K yinsh lik

na variantlarining birini qo`llash va undan so`ng aralash him yaga o`tish hujum
qilishida raqiblar ldiga murakkab vazifalar qo`yadi.

Guruh harakatlari.
Him yachilarning guruh bo`lib harakat qilishi-jam a o`yinining as sidir.

To`siqlarga qarshi harakat qilishda, to`p bilan o`tishga to`p tishga qarshi
kurashda, raqiblar s n jihatdan ustunlikka ega bo`lganda shunday harakatlarni
qo`llash zarurdir.

Him yachilar as san uch latda harakat qilishga tayyor bo`lishlari k rak:
n jihatdan t ng bo`lganda (2 2, 3 3 va yana b shqalar), hujumchilar s n jihatdan

ustunlikka ega bo`lganda (2 1, 3 2 va yana b shqalar).
n jihatdan t ng bo`lish raqiblarning p zitsiyadan hujum qilishida

uchraydi; him yachilar hujumni stra vka qilish harakatiga qarshi, qo`shilish,
guruhli to`siq, sirg`anib o`tish va darv zab n bilan o`zar  harakatda qo`llaniladi.

«Stra vka» to`p egallagan hujumchilarga qarshi qo`llaniladi, him yachilar
hujumining avflir q bo`lgan t niga siljishadi va bo`sh bo`lib q lgan z nani
yopishadi. Agar him yachi to`p bilan bo`lgan o`yinchini to` tatish uchun chiqsa, u

lda uning j yini unga yaqin bo`lgan b shqa him yachi egallaydi.
O`tish – to`siq yordamida harakat qilib yoki aldab o`tib, to`p tish

zitsiyasiga chiqm qchi bo`lgan hujumchilarni d im  naz rat qilishni saql vchi
as siy usul bo`lib his blanadi. U hujumchilarning j y almashinishidan ib ratdir.
Bunday j y almashtirishlar bir marta bo`lishi mumkin, unda pan hg hidan
qutulgan uyinchini him yachilardan biri ladi yoki o`rin almashinishda ikki
o`yinchi qatnashsa, unda ikki o`zar  harakat qiluvchi him yachilar vasiylik
qiluvchi o`yinchilarini almashtiradi.
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To`siq yordamida qutulib, z naga kirm qchi bo`lgan o`yinchini zich
ushlaganda sirg`anib kirish qo`llaniladi. Uning kirishiga yo`l qo`ymaslik uchun,
him yachi uni yaqin mas fada kuzatishi k rak. Buning uchun o`yinchi
pan hg hlik qiluvchi sherigi to`siq sifatida f ydalanishi uchun rqaga shekinadi va
harakat qiluvchi him yachini ldinga o`tkazadi.

Guruh bo`lib to`siq qo`yish to`p tuvchi hujumchiga qarshi hujum qilgan
latlarda ishlatiladi va uni bir-biriga yaqin j ylashgan ikki-uch him yachi amalga

shiradi.
Darv zab n bilan o`zar  harakat to`siq qo`yuvchi him yachilar bilan

darv zab nning k lishib qilgan harakatlaridan ib ratdir. Bunday h latda
o`yinchilar harakati ldindan o`zar  bo`lishilgan vazifa shartini his bga lib
him yachi irgi p zitsiyani egallaydi. Ko`pinsh  to`siq qo`yuvchi him yachilarga
darv zaning ularga yaqin bursh gini b rkitish yuklanadi.

Raqiblar s n jihatdan ustunlikka ega bo`lib q lgan h latda, him yachilar
avval hujumning riv jlanishini to` tatishga harakat qilishlari k rak. Ikki him yachi
uch hujumchiga qarshi kurashda quyidagish  ish tutm g`i l zim. Agar to`p
bursh kdagi hujumchida bo`lsa, unga yaqin him yachi hujumga o`tadi, b shqasi
esa avfli bo`lgan z nani ta minan darv za qarshisining markazida egallaydi.
Agar to`p o`rtadagi o`yinchida bo`lsa, unga him yachilardan biri hujum qiladi,
ikkinchisi esa q lgan ikki hujumchiga baravar bo`lgan raliqdagi p zitsiyani
egallaydi.

Agar jam a s n jihatdan kamchilikni tashkil qilsa (5 6), u h lda
him yachilar to`p bilan hujum qilayotgan t nga zichlashishi tufayli qarama-
qarshi t nda bo`sh o`yinchini q ldirishga imk n yaratadi. D mak, s n jihatdan
kamchilikni tashkil qilish him yachilarni to`p yo`nalishi t n siljishga majbur
etadi. O`yin dav mida s n jihatdan ustunlik h latidan to’g`ri f ydalanish zarurdir.
Agar jam ada lti him yachi b sh hujumchiga qarshi o`ynasa, u h lda bo`sh

lgan him yachi, markazda darv za qarshisiga j ylashadi va b shqalarni
«stra vka» qiladi yoki raqiblardan to`pni lib qo`yishga intiladi.

O`yinning ayrim h llarida to`p bilan bo`lgan o`yinchini ikki him yachi bilan
hujum qilishini qo`llash mumkin.

Individual harakatlar.
Individual (sha siy) harakat j y tanlash uchun to`p bilan va to`psiz

hujumchiga qarshi kurashda mo`ljallangan.
y tanlash – him yada muvaffaqiyatli harakat qilishning muhim h latidir.

Hujumning riv jlanishini diqqat bilan kuzatib, to`p egallagan hujumchiga yaqin
bo`lish niyatida him yachi muntazam j y almashtiradi va ayni vaqtda vasiylik
qilgan o`yinchisini naz rat qilishda dav m etadi. Buning uchun him yachi
maqsadga muv fiq usulda harakat qilishni tanlagani ma’qul.

To`pni lib qo`yish - qarshi hujum muvaffaqiyatining as sidir. Shuning
uchun him yachi hamisha to`pni egallashga harakat qilishi k rak. Buning uchun u
darv zani him ya qiluvchi o`yinchilar rasida va shu bilan to`p uzatish imk niyati
bo`lgan chiziq yaqinida j ylashishi k rak. Ba’zi h llarda ldinga chiqishi va to`p
uzatish yo`nalishini to`la b rkita lgani maqsadga muv fiqdir.
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To`p egallashga chiqm qchi bo`lgan o`yinchining yo`nalishini gavda bilan
to`sib, unga halaqit qilish mumkin. To`p egallagan o`yinchini mo`ljalga lish
imk niyatidan va to`p uzatishga qulay usuldan f ydalanishdan mahrum etish,
to`pni tishi yoki y rga urib lib yura lmasligi uchun unga hujum qilish zarurdir.

To`p bilan bo`lgan o`yinchini yon chiziq t n yoki uning kuchsiz qo`li
tarafiga siqib chiqarish maqsadga muv fiq bo`ladi. To`p bilan to` tatgan
o`yinchiga darh l uning kuchli qo`li t nidagi lkasiga qo`l qo`yib, hujum qilish
zarurdir. B mbardir o`yinchilarni darv zaga yaqinlashtirmasdan, uz qr q
mas faga chiqib kutib lish ij biy natija b radi (to`qqiz m trlik chiziq ldida).

To`p tuvchi o`yinchiga qarshi him yachi to`siq qo`yishni ishlatishi shart.
Shu bilan birga, qo`shimsh  to`siq qo`yishni tashkil etish uchun, unga yaqin turgan
sherigi yordamga k lishi k rak.

Him yachi darv za bilan to`p tayotgan o`yinchining zarba b ruvchi  qo`li
rasiga j ylashib, u to`p tayotgan t ndagi darv zaning bursh gini to`sadi. Bu

darv zaning yaqin va uz q bursh klari bo`lishi mumkin. To`p, to`siq
qo`yuvchining qo`li va darv za markazi ayolan chiziqlar bilan biriktirilib, o`tmas
bursh k h sil qilinadi. Bursh kning yo`nalishi, darv zaning qaysi tarafini him ya
qilish k rakligini ko`rsatadi.

Ayniqsa, sh lg`itishlardan f ydalanadigan o`yinchiga qarshi ehtiyotk rlik
bilan harakat qilish k rak. Muayyan shar itda hujumchiga qaysi harakat qulay
bo`lishini ldindan b lgilab lishi va aldamchi harakatga ahamiyat b rmasdan,
diqqat- e’tib rni as siy avf k ladigan j yga qaratish k rak. Faqat hujumchining
to`p tm qchi bo`lgan qo`li tarafga siljish maqsadga muv fiqdir.

Agar him yachi aldamchi harakat qilib hujumchini shoshilinch chora
ko`rishga majbur etsa, u h lda hujumning yakuni him yachilar f ydasiga hal
bo`ladi. Him yachining vazifasi-hujumchilarni kam f yda k ltiradigan harakat
qilishga majbur etishdir.
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Foydalangan adabiyotlar

1. Futbol. Fizkultura institutlari uchun darslik. Toshkent,
’qituvchi, 1986 yil.

2. Futbol ’yin texnikasi. Toshkent, 1999 yil.
3. Iseyev SH.T. Futbol jamoalarining ga’laba qozonishida
futbolchilarning standart vaziyatlaridan samarali foydalanishi.
«Pedagogik ta lim». J.  2, 2003 yil.
4.Qurbanov O.A. Futbol b „yicha XVII jahon Chempionati

„yinlarida berilgan yakuniy zarbalarining samaradorligi tahlili.
Pedagogik ta’lim, J.,  5, 2003.
5.Nurimov R.I. Yosh futbolchilarni texnik va taktik tayyorlash.

„quv q „l-lanma. Toshkent, 2005.
6. Umumiy ’rta ta’limning Davlat ta’lim standarti, jismoniy
tarbiya ’quv dasturi. „zbekiston Respublikasi xalk ta’limi
vazirligi axborotnomasi 6 – maxsus son. «Sharq» nashriyoti-
matbaa konserni. 1999 yil.
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